O contrato terá um prazo de execução de oito meses e vigência de 10 (dez) meses, a contar da data da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma e no prazo da legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor bruto de R$
5.350.000,00 (cinco milhões trezentos e cinquenta mil reais), conforme eventos de pagamento
especificados na Oferta Técnica e Comercial S6079.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
Os pagamentos serão creditados em nome da CONTRATADA, de acordo com as condições apresentadas
na Oferta técnica e comercial S6079, e no Projeto Básico constante do Processo Administrativo _

[...]

artigo 143, I, § 1º, do RILC TRENSURB e da Cláusula Décima Terceira, Parágrafo Décimo Segundo do
contrato originário, estabelecer o acréscimo de serviços, no percentual de 9,35% do valor global atualizado,
correspondente ao acréscimo de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e resultando em novo valor global de
R$ 5.850.000,00 (cinco milhões oitocentos e cinquenta mil reais).

O valor do presente aditamento, portanto, é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
cujas despesas correrão à conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2025,
como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.�